Дело №5-91-200/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
28 августа 2017 года	г. Феодосия
Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, ул. Земская, 10, дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым в отношении:
Болдыревой Р.П., паспортные даныне, гражданки Российской Федерации, работающей в должности руководителя ООО "Райский Уголок", находящегося по адресу:адрес, проживающей по адресу: адрес, привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
03.04.2017 г., Болдырева Р.П., будучи должностным лицом, работая в должности руководителя ООО "Райский Уголок", не обеспечила своевременное представление в налоговый орган, в срок, предусмотренный п. 2 ст.230 НК РФ (не позднее 03.04.2017 г.) расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 12 месяцев 2016 года (форма 6-НДФЛ).
Фактически Расчет по форме 6-НДФЛ за 12 месяцев 2016 года поступил в налоговый орган 26.04.2017 г.
Указанным бездействием нарушен срок и порядок предоставления сведений необходимых для осуществления налогового контроля.
В судебное заседание Болдырева Р.П. не явилась, извещена надлежащим образом.
С учётом изложенного и в соответствии с пунктом 7 статьи 29.7 КоАП РФ, суд полагает рассмотреть дело в настоящем судебном заседании в отсутствие Болдыревой Р.П.
Статьей 2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей, таким образом, ответственность за не предоставление в установленный срок документов и сведений для осуществления налогового контроля несет председатель правления кооператива.
Факт совершения Болдыревой Р.П. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не опровергается лицом, в отношении которого ведется производство по делу и вина подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 1047 от 28.07.2017 года (л.д.1-2); квитанцией о приеме налоговой декларации от 26.04.2017 г., с отметкой налогового органа о приёме 26.04.2017г. и подтверждением даты отправки декларации (л.д. 3-4); выпиской из ЕГРЮЛ о включении в указанный Реестр ООО "Райский Уголок" (л.д. 6-7).
Указанные доказательства мировым судьёй оценены по правилам, установленным ст.26.11 КоАП РФ, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.
При рассмотрении данного дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств, установлены все юридически значимые обстоятельства совершенного административного правонарушения.
Неустранимых сомнений, которые бы в силу ст.1.5 КоАП РФ могли быть истолкованы в пользу лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.
С учетом установленных при рассмотрении дела обстоятельств, давая юридическую оценку действий должностного лица - руководителя ООО "Райский Уголок" Болдыревой Р.П.,
считаю, что ее действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ - как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении наказания суд учитывает отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность Болдыревой Р.П. обстоятельств.
В соответствии с санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ к ней может быть применено только наказание в виде административного штрафа.
В то же время, согласно ч 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии со ст. 3.4. КоАП РФ, предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно письму от 24.08.2017 года № 5, ООО "Райский уголок" относится к субъектам малого предпринимательства (микропредприятие).
Сведения о том, что должностное лицо Болдырева Р.П. является подвергнутой административному наказанию за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, суду в материалах дела не представлены.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым заменить должностному лицу Болдыревой Р.П. наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 2.4. (примечание), 3.4, 3.5., 4.1, 4.1.1., 15.33.2, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо - руководителя ООО "Райский Уголок" Болдыреву Р.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300,00 (трёхсот) рублей.
На основании ст. 4.1.1. КоАП РФ назначенное Болдыревой Р. П. наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района.
Мировой судья                                                        Н.В. Воробьёва